submete à apreciação do Poder Legislativo o seguinte

PROJETO DE LEI:

Art. 1º Fica estabelecida a remuneração mínima para os servidores públicos municipais
da Administração Direta e Indireta do município de Caruaru, sob qualquer vínculo, inclusive
inativos e pensionistas, no valor de R$ 1.212,00 (um mil, duzentos e doze reais), com efeitos
retroativos a 1º de janeiro de 2022.

§ 1º Para efeitos desta Lei, entende-se como remuneração mínima a retribuição
pecuniária pelo efetivo exercício do cargo, correspondente ao padrão ou valor de referência
fixado em Lei.

§ 2º As Gerências de Recursos Humanos e Folha de Pagamento das Secretarias de